
CATÁLOGO DE PEÇAS MENEGOTTI

Im
ag

em
 ilu

st
ra

tiv
a.

GERADOR DE ENERGIA 
MGR 7200



02

Especificação de Legenda 

A Desgaste Maior
B Desgaste Intermediário
C Desgaste Menor

NÍVEL DE DESGASTE

N/C: ITEM NÃO É COMERCIALIZADO

N/A: ITEM NÃO É VENDIDO SEPARADAMENTE
CÓDIGO

N/A

CÓDIGO
N/C



03

69

67

76

98

51

52

53 49

50

1

2

3

17

18
19

21

45

46

4

26

28

29

30

36

40

44

37

Montagem Geral - Vista Explodida

41.3
41.2

41.1

04.1

57.1
57.2

57.8

57.9

57.3

57.7

57.11

57.10
57.12

57.13

57.6
57.5

57.4

04.2
04.3

47

44
43 42 41

40

39
38

37

48

46

45

01
02

03
04

08 09
10

11
12

13

14
21

25

49

51

53

54
5655

57

67

68

104

100 101 111
112

112.1

112.2
112.3

112.4

113

114

110109
108

107

103
102

106105
65

66

84
83

8281

92

98
99

9796

86
85

64

58
59
60

62
61

63

52 50

24

22

2019
18

17

16
15

28

26

36
35

34

27

29
30

33 32
31

05

06
07

69
7071

72
7374

75
77 7678

79
80

23

93 94
95

87
88 89

90
91



04

Montagem Geral - Tabela

POS. DESCRIÇÃO QTD. CÓDIGO DGT.
1 Motor 1 29119318 B
2 Proteção do Rotor 1 29119319 C
3 Parafuso Sextavado Flangeado M6x8 DIN6921 3 - C
4 Conjunto Rotor e Estator 1 29119320 C

4.1 Rotor do Gerador 1 29119321 C
4.2 Estator 1 29119322 C
4.3 Cobertura do Estator 1 29119323 C
5 Base Traseira do Gerador 1 29119324 C
6 Ponte Retificadora 1 29119325 C
7 Parafuso Sext Flang M5x20 + Arruela de pressão 1 29119326 C
8 Jogo de Escova de Carvão 1 29119327 A
9 Suporte da Escova de Carvão 1 29119328 C
10 Parafuso Sext Flang M5x20 + Arruela de pressão 1 - C
11 Regulador de Tensão AVR 1 29119329 B
12 Parafuso Sextavado Flangeado M5x16 2 29119330 C
13 Terminal de Ligação 1 29119331 C
14 Conjunto Parafuso Sext. M5x16 + Arruelas 2 29119332 C
15 Parafuso Sextavado Flangeado M5x16 1 - C
16 Tampa da Proteção Traseira 1 29119333 C
17 Parafuso Sextavado Flangeado M5x12 2 - C
18 Parafuso Sextavado Flangeado M6x194 4 29119334 C
19 Porca Sextavada M5 2 - C
20 Parafuso Sextavado Flangeado M5x229 2 29119335 C
21 Parafuso Sextavado Flangeado M10x280 1 29119336 C
22 Cabo de Aterramento 1 29119337 C
23 Parafuso Sextavado Flangeado M6x12 1 - B
24 Arruela dentada externa M6 1 29119338 C
25 Porca Sextavada Flangeada M6 1 - C
26 Parafuso Sextavado Flangeado M8x20 4 - C
27 Suporte do Escapamento 1 29119339 C
28 Parafuso Sextavado Flangeado M6x12 7 - B
29 Proteção Lateral do Escapamento 1 29119340 C
30 Proteção Frontal do Escapamento 1 29119341 C
31 Porca Sextavada Flangeada M8 2 - B
32 Arruela de Pressão M8 DIN127 2 - B
33 Arruela Lisa M8 2 - B
34 Junta do Escapamento 1 29119342 B
35 Escapamento 1 29119343 C
36 Proteção Interna do Escapamento 1 29119344 C
37 Conjunto Parafusos Sext Flang M6x20 + Arruelas Tanque 4 29119345 C
38 Indicador de Nível de Combustível 1 29119346 C
39 Parafuso Phillips M5x14 2 - C
40 Tampa do Tanque de Combustível 1 29119347 C
41 Conjunto do Tanque de Combustível 1 29119348 C

41.1 Filtro do Tanque de Combustível 1 29119349 C
41.2 Coxim do Tanque de Combustível 4 29119350 B



05

POS. DESCRIÇÃO QTD. CÓDIGO DGT.
41.3 Arruela de amortecimento 4 29119351 B
42 Registro de Combustível 1 29119352 C
43 Mangueira de Combustível 1 29119353 B
44 Abraçadeira da Mangueira de Combustível 2 29119354 B
45 Porca Sextavada Flangeada M6 1 - C
46 Suporte do Filtro de Ar 1 29119355 C
47 Parafuso Sextavado M6X12 7 - C
48 Proteção Frontal 1 29119356 C
49 Parafuso Sextavado Flangeado M8x12 2 29119357 C
50 Tampa 2 29119358 C
51 Porca Sext Flang Autotravante M8 2 - C
52 Parafuso Sextavado Flangeado M8x35 2 29119359 C
53 Porca Sext Flang Autotravante M10 2 29119360 C
54 Parafuso Sextavado Flangeado M8x35 2 29119361 C
55 Arruela de Pressão M8 2 - C
56 Arruela Lisa M8 2 - C
57 Chassi 1 29119362 C

57.1 Suporte do Motor 2 29119363 C
57.2 Porca Sext Flang Autotravante M6 2 - C
57.3 Parafuso Sextavado Flangeado M6x12 2 - C
57.4 Coxim 2 1 29119364 B
57.5 Coxim 1 1 29119365 B
57.6 Porca Sextavada Flangeada M8 4 - C
57.7 Coxim do Motor 2 29119366 B
57.8 Pino 2 29119367 C
57.9 Alça de Transporte 1 29119368 C

57.10 Revestimento da Alça do Chassi 1 29119369 C
57.11 Porca Sextavada Flangeada M8 2 - C
57.12 Base da Bateria 1 29119370 C
57.13 Parafuso Sextavado Flangeado M8x50 2 29119371 C

58 Porca Borboleta M6 2 29119372 C
59 Placa de Fixação da Bateria 1 29119373 C
60 Conjunto Parafuso M5x10 + Arruela de pressão 2 29119374 C
61 Bateria 12V 15Ah 1 29119375 C
62 Parafuso M6x150 2 29119376 C
63 Porca Sextavada Flangeada dentada M5 2 29119377 C
64 Cabo Vermelho da Bateria (+) 1 29119378 C
65 Revestimento 3 29119379 B
66 Cabo Preto da Bateria (-) 1 29119380 C
67 Parafuso Sextavado Flangeado M6x8 DIN6921 1 - C
68 Luva de borracha 1 29119381 C
69 Estrutura do Painel 1 29119382 C
70 Porca Sextavada Flangeada Dentada M3 4 29119383 C
71 Ponte Retificadora 1 29119384 C
72 Parafuso Phillips M5x14 2 21012515 C
73 Módulo de Controle 1 29119385 C



06

POS. DESCRIÇÃO QTD. CÓDIGO DGT.
74 Conjunto Parafuso + Arruela M4x8 8 29119386 C
75 Tampa do Painel 1 29119387 B
76 Terminal Vermelho 1 29119388 C
77 Conjunto Parafuso + Arruela M3x86 4 29119389 C
78 Tomada ABNT 10A 4 29119390 B
79 Tomada padrão Steck 16A 220V (azul) 1 29119391 B
80 ATS 1 29119392 B
81 Conjunto Parafuso + Arruela M3x10 4 29119393 C
82 Voltímetro 1 29119394 C
83 Chave de Ignição 1 29119395 C
84 Tampa externa do ATS 1 29119396 C
85 Arruela plástica do Disjuntor 1 29119397 C
86 Arruela dentada 2 29119398 C
87 Parafuso Sextavado M6x22 1 - C
88 Porca Sextavada M6 2 21021104 C
89 Arruela Lisa M6 2 21030691 C
90 Arruela de Pressão M6 1 21030504 C
91 Arruela Dentada Externa M6 1 29119399 C
92 Conjunto Parafuso+Arruela M4x14 2 29119400 C
93 Porta USB 1 29119401 B
94 Disjuntor DC 10A 1 29119402 C
95 Parafuso Sextavado M5x16 8 - C
96 Tomada padrão Steck 16A 127V (amarelo) 1 29119403 B
97 Tomada AC  (Terminal Preto) 1 29119404 C
98 Parafuso Phillips Autoatarraxante 4,2X9,5 DIN7981 6 21011021 C
99 Disjuntor 29,5A 1 29119405 C

100 Módulo de Controle ATS MGR-G 7200 1 29119406 C
101 Porca Sext Flang Dentada M4 2 29119407 C
102 Conjunto Parafuso+Arruela M4x14 1 29119408 C
103 Porca Sextavada Flangeada M5 8 29119409 C
104 Luva do painel 1 29119410 C
105 Conduíte 1 29119411 B
106 Luva do conduíte 1 29119412 C
107 Parafuso Sextavado M10x120 2 29119413 C
108 Arruela Lisa M10 2 - C
109 Roda 10" 2 29119414 B
110 Porca Sextavada Flangeada M10 2 29119415 C
111 Eixo 2 29119416 C
112 Conjunto Coxins de Apoio 1 29119417 C

112.1 Suporte dos Coxins 1 29119418 C
112.2 Porca Sextavada Flangeada M6 (preta) 2 29119419 C
112.3 Coxim da Base 2 29119420 B
112.4 Parafuso Sextavado Flangeado M6x25 2 - C
113 Parafuso Sextavado Flangeado M8x16 2 29114266 C
114 Porca Sextavada Flangeada M8 2 - C



07

Motor - Vista Explodida

5

9

14

15

16

22
3

2

56

60

62

63

64

65

88

89

90
37

88

98

99

86

37
87

88

88

99

98

59
89

58
57

56
55

54

533752

5150
CJ-02

4645
43 42

41
40

39

212324
25262728

293031

32333435
36

21

38
37

20

44

97 96

95
94
93

92 9091

68
69

70
71

72
73

74
75

77

76

60

61
62

64
65
66 67

63

85

84
83

82

81

80

79

78

01

01

02
03 04

05
06

07 08
09 10

11 13

22

14
15

16 17

12

76.2

104
105

107

106

18

19

103
102

101

100

103.8

103.7
103.6

103.5
103.4

103.3

103.2
103.1

CJ-01

49
48

47

76.1



08

Motor - Tabela
POS. DESCRIÇÃO QTD. CÓDIGO DGT.

1 Parafuso Sextavado Flangeado M6x8 4 - C
2 Punho de Arranque 1 N/A C
3 Carcaça Retrátil 1 N/A C
4 Mola Retrátil 1 N/A B
5 Carretel Retrátil 1 N/A C
6 Corda Retrátil 1 N/A B
7 Mola de Fricção 2 N/A C
8 Cachorrete 2 N/A C
9 Mola Retrátil 1 N/A C
10 Guia Cachorrete 1 N/A C
11 Parafuso de Fixação 1 N/A C
12 Porca do virabrequim M16×1,5 1 29119230 C
13 Polia de Partida 1 29119231 C
14 Carenagem 1 29119232 C
15 Parafuso Sextavado Flangeado M6x12 5 - C
16 Ventoinha 1 29119233 C
17 Volante Magnético 1 29119234 C
18 Bobina de Ignição 1 29119235 C
19 Cj Parafuso Sext Flang M6x29 + Arruela 2 29119236 C
20 Parafuso Sextavado Flangeado M8x40 7 - C
21 Retentor de Óleo 35×52×7 2 29119237 B
22 Fixador 2 29119238 B
23 Tampa do Bloco 1 29119239 C
24 Vareta de Óleo 1 29119240 C
25 Rolamento 6207 1 29119241 C
26 Rolamento 6202 2 29119242 C
27 Eixo de Compensação 1 29119243 C
28 Virabrequim 1 29119244 C
29 Pino guia Φ8×14 2 29119245 C
30 Junta Tampa Bloco 1 29119246 A
31 Parafuso Sextavado Flangeado M6x15 2 - C
32 Sensor de Óleo 1 29119247 C
33 Bloco do Motor 1 29119248 C
34 Bujão de Óleo 2 29119249 C
35 Arruela de Vedação 2 29119250 B
36 Borracha (saída da bobina) 1 29119251 C
37 Parafuso Sextavado Flangeado M6x12 4 - C
38 Clipe de cabos 1 29119252 C
39 Arruela interna da Engrenagem 1 29119253 C
40 Eixo da Engrenagem do Governador 1 29119254 C
41 Conjunto Governador 1 29119255 C
42 Anel Trava 1 29119256 C
43 Engrenagem do Governador 1 29119257 C
44 Biela 1 29119258 C
45 Pino do Pistão 1 29119259 C
46 Anel de Trava do Pistão 2 29119260 C
47 Anel do Pistão 1 N/A B
48 Anel 2 do Pistão 1 N/A B
49 Anel 1 do Pistão 1 N/A B
50 Pistão 1 29119261 B
51 Junta do Cabeçote 1 29119262 A
52 Pino Guia Φ12×20 2 29119263 C
53 Base do Cabeçote 1 29119264 C
54 Cabeçote 1 29119265 C
55 Parafuso Prisioneiro M8x35 2 29119266 C
56 Parafuso da Tampa do Cabeçote 4 29119267 B



09

POS. DESCRIÇÃO QTD. CÓDIGO DGT.
57 Vedação da Tampa do Cabeçote 1 29119268 A
58 Tampa do Cabeçote 1 29119269 C
59 Parafuso Sextavado Flangeado M10x80 1 29119270 C
60 Árvore de Comando 1 29119271 C
61 Tucho de Válvula 2 29119272 C
62 Vareta de Válvula 2 29119273 C
63 Placa Guia 1 29119274 C
64 Prisioneiro do Balancim 2 29119275 C
65 Balancim 2 29119276 C
66 Pino do Balancim 2 29119277 C
67 Porca de Ajuste do Balancim 2 29119278 C
68 Válvula de Admissão 1 29119279 C
69 Válvula de Escape 1 29119280 C
70 Prato de Válvula Inferior 2 29119281 C
71 Vedação de Óleo 2 29119282 B
72 Mola da Válvula 2 29119283 C
73 Retentor da Mola da Válvula de Admissão 1 29119284 C
74 Retentor da Mola da Válvula de Escape 1 29119285 C
75 Rotor (Proteção da Válvula) 1 29119286 C

76.1 Motor de Arranque 1 29119287 C
76.2 Relé 1 29119288 C
76 Parafuso Sextavado Flangeado M5x16 2 - C
77 Parafuso Sextavado Flangeado M8x35 2 - C
78 Eixo do Braço Regulador 1 29119289 C
79 Arruela do Regulador 8.2x17x0.8 1 29119290 C
80 Arruela de Vedação de Óleo φ8×φ14×5 1 29119291 B
81 Pino de Trava 1 29119292 B
82 Parafuso do Braço do Regulador 1 29119293 C
83 Braço do Regulador 1 29119294 C
84 Mola de Retorno do Acelerador 1 29119295 C
85 Haste do Regulador 1 29119296 C
86 Carcaça 1 29119297 C
87 Mola do Regulador 1 29119298 B
88 Porca Sextavada Flangeada M6 3 29119299 C
89 Tubo 1 29119300 B
90 Vela de Ignição F6RTC 1 29119301 A
91 Parafuso Prisioneiro M8x35 2 29119302 C
92 Junta de Vedação 1 29119303 B
93 Isolamento do carburador 1 29119304 C
94 Junta de Vedação do Carburador 1 29119305 B
95 Conjunto Carburador 1 29119306 B
96 Junta de Vedação 2 29119307 A
97 Suporte do Atuador 1 29119308 C
98 Parafuso Sextavado Interno M4x8 2 29119309 C
99 Conector 1 - C

100 Mola 1 - C
101 Atuador de partida remota 1 - C
102 Tampa do Atuador 1 - C
103 Conjunto do Filtro de Ar 1 29119310 C

103.5 Elemento do Filtro de Ar 1 29119311 B
104 Parafuso Sextavado Flangeado M6x29 2 29119312 C
105 Bobina Elétrica 1 29119313 C
106 Chapa da bobina 1 29119314 C
107 Diodo 1 29119315 C

CJ-01 Cj Sistema Retrátil (2 à 11) 1 29119316 C
CJ-02 Cj Anéis do Pistão (47 à 49) 1 29119317 B



  

Fale com a Betti

47 3275-8000

Unidade Menmaq

Jaraguá do Sul - SC - 89254-000

Unidade Mentec
Rua José Theodoro Ribeiro, 2399 - Ilha da Figueira 

Jaraguá do Sul - SC - 89258-468

Unidade Menfer
Rua Saudade, 186 - Seminário

Corupá - SC - 89278-000

Unidade EUA
248 E Crogan St STE 301 - Lawrenceville - GA 

30046 - Estados Unidos

RE
V.

 0
0 

| 
JU

NH
O

/2
02

4


